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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

              Καλλικζα 21.11.16  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αρικμόσ απόφαςθσ: 3903  
ΤΠΟΔΙΕΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
ΣΜΗΜΑ Α6 

Σαχ. Δ/νςθ      : Αριςτογείτονοσ 19 

Σαχ. Κϊδικασ : 176 71 - Καλλικζα 

Σθλζφωνο       : 2131604565 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑ΢Η 

 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 
1. Σισ διατάξεισ : 
α. Σου άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 
β. Σθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 
γ. Σου άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Τπουργείου Οικονομικϊν».  
δ. Σου άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του 
Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ 
εςωτερικισ διάρκρωςθσ και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ 
Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ 
τροποποιικθκε και ιςχφει. 
ε. Σθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-
1-2014) «Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι 
Διαδικαςία – Ενδικοφανισ προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και 
κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν 
Τπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν 
εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων αυτισ». 
2. Σθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του 
Τπουργείου Οικονομικϊν.  
3. Σθν υπϋ αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16)  Απόφαςθ του 
Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 
4. Σθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 22.7.16 και με αρικμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανι 
προςφυγι του ..., ΑΦΜ ..., κατοίκου …, οδόσ …, κατά του με αρ. ειδοποίθςθσ ... και με 
θμερομθνία ζκδοςθσ 13.6.16 εκκακαριςτικοφ ςθμειϊματοσ ζκτακτθσ ειςφοράσ του αρ. 18 του 
ν.3758/2009 τθσ Δ.Ο.Τ. Δ’ ΑΘΘΝΩΝ με βάςθ τθ διλωςθ φόρου ειςοδιματοσ οικονομικοφ ζτουσ 
2008, και τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 
5. Σισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Τ. Δ’ ΑΘΘΝΩΝ. 
6. Σθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Σμιματοσ Α6 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο 
ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 
 
 Επί τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 22.7.16  και με αρικμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ του ..., θ οποία κατατζκθκε ςτισ 22.7.16 και μετά τθν μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ όλων 



2 
 

των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

Με το με αρ. ειδοποίθςθσ ... και με θμερομθνία ζκδοςθσ 13.6.16 εκκακαριςτικό ςθμείωμα 

ζκτακτθσ ειςφοράσ του αρ. 18 του ν.3758/2009 τθσ Δ.Ο.Τ. Δ’ ΑΘΘΝΩΝ, που υπολογίςτθκε με 

βάςθ τα ειςοδιματα τθσ διλωςθσ φόρου ειςοδιματοσ οικονομικοφ ζτουσ 2008, επιβλικθκε ςτον 

προςφεφγοντα ζκτακτθ ειςφορά φψουσ 3.000,00 €, κατόπιν τθσ διενζργειασ νζασ εκκακάριςθσ, 

ςε εκτζλεςθ τθσ με αρ. .../2015 απόφαςθσ του Διοικθτικοφ Πρωτοδικείου Ακθνϊν. Με τθν εν 

λόγω απόφαςθ ζγινε δεκτι θ με αρ. .../2010 προςφυγι του ... που αςκικθκε κατά τθσ απόρριψθσ 

τθσ από 24.3.10 ςυμπλθρωματικισ διλωςθσ με επιφφλαξθ για το οικονομικό ζτοσ 2008, ωσ προσ 

τθ μθ φορολόγθςθ του επιδόματοσ υπθρεςίασ αλλοδαπισ. Σο ποςό από επίδομα υπθρεςίασ 

αλλοδαπισ, που χορθγικθκε ςτον προςφεφγοντα, ωσ υπάλλθλο του …, για κάλυψθ δαπανϊν 

λόγω υπθρζτθςισ του κατά το ζτοσ 2007 ςτθν αλλοδαπι, είχε φορολογθκεί αυτοτελϊσ με 

ςυντελεςτι 15% ςφμφωνα με το άρκρο 14 παρ. 4 του ν. 2238/94, και δεν είχε δθλωκεί με τθ 

διλωςθ οικονομικοφ ζτουσ 2008, αλλά με τθν από 24.3.10 ανωτζρω ςυμπλθρωματικι διλωςθ.  

΢φμφωνα με τθν νζα εκκακάριςθ, που διενεργικθκε ςε εκτζλεςθ τθσ παραπάνω 

δικαςτικισ απόφαςθσ, τα ςυνολικά κακαρά ειςοδιματα του προςφεφγοντοσ, φορολογοφμενα 

και απαλλαςςόμενα, για το οικονομικό ζτοσ 2008, ανιλκαν ςτο ποςό των 123.298,64 €, επί του 

οποίου επιβλικθκε θ προςβαλλόμενθ με τθν παροφςα προςφυγι ζκτακτθ ειςφορά του αρ. 18 

του ν.3758/2009. 

Ο προςφεφγων με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά τθν ακφρωςθ του 

εκκακαριςτικοφ ςθμειϊματοσ ζκτακτθσ ειςφοράσ του αρ. 18 του ν.3758/2009 τθσ Δ.Ο.Τ. Δ’ 

ΑΘΘΝΩΝ και τθν επιςτροφι του αχρεωςτιτωσ καταβλθκζντοσ ποςοφ ειςφοράσ, ιςχυριηόμενοσ 

ότι θ ωσ άνω παροχι ζχει αποηθμιωτικό χαρακτιρα και χορθγείται προσ αντιμετϊπιςθ του 

αυξθμζνου κόςτουσ ηωισ ςτο εξωτερικό και των ειδικϊν ςυνκθκϊν διαβίωςθσ ςτθν ξζνθ χϊρα. Σο 

εν λόγω επίδομα δεν ςυγκεντρϊνει τα εννοιολογικά ςτοιχεία του ειςοδιματοσ κατά τθν ζννοια 

του άρκρου 78 παρ. 1 του ΢υντάγματοσ και του άρκρ. 4 παρ. 1 του Κ.Φ.Ε. και ςυνεπϊσ δεν 

επιτρζπεται, κατά τα άρκρα 4 παρ. 5 και 78 παρ. 1 και 4 του ΢υντάγματοσ να υπόκειται ςε φόρο 

ειςοδιματοσ. Προσ επίρρωςθ των ιςχυριςμϊν του,  ο προςφεφγων επικαλείται τθν αρικμ. 

1840/2013 απόφαςθ τθσ Ολομζλειασ του ΢τΕ και τθ αρικμ. 4203/2015 απόφαςθ του ΢τΕ. 

 Επειδι ςφμφωνα με το αρ. 18 του ν.3758/2009: «1. α. Επιβάλλεται ζκτακτθ εφάπαξ 

ειςφορά ςτο ειςόδθμα των φυςικϊν προςϊπων που φορολογοφνται κατά τισ διατάξεισ των 

παραγράφων 1 και 2 του άρκρου 2 του Κϊδικα Φορολογίασ Ειςοδιματοσ (ν. 2238/1994), κακϊσ 

και ςτο ειςόδθμα ςχολάηουςασ κλθρονομιάσ. 

 Επίςθσ ςτο ειςόδθμα των φυςικϊν προςϊπων τα οποία φορολογοφνται με βάςθ τισ διατάξεισ 

του άρκρου 5 του Η` Ψθφίςματοσ του ζτουσ 1975 (ΦΕΚ 23 Α`). 

 β. Για τθν επιβολι τθσ ειςφοράσ λαμβάνεται υπόψθ το ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα, πραγματικό 

ι τεκμαρτό, φορολογοφμενο ι απαλλαςςόμενο του φυςικοφ προςϊπου ι τθσ ςχολάηουςασ 

κλθρονομιάσ των δθλϊςεων φορολογίασ ειςοδιματοσ του οικονομικοφ ζτουσ 2008 εφόςον αυτό 

είναι εξιντα χιλιάδεσ ευρϊ (60.000 €) και άνω. 
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 γ. Για τθν εξεφρεςθ του ςυνολικοφ ειςοδιματοσ δεν προςμετροφνται τα ειςοδιματα τθσ 

παραγράφου 1 του άρκρου 14 και τθσ περίπτωςθσ γ` τθσ παραγράφου 4 του άρκρου 45 του 

Κ.Φ.Ε. ……… 

3.α. Θ ειςφορά του παρόντοσ βεβαιϊνεται οίκοκεν από τον προϊςτάμενο τθσ δθμόςιασ 

οικονομικισ υπθρεςίασ που είναι αρμόδιοσ για τθ φορολογία του φυςικοφ προςϊπου ι τθσ 

ςχολάηουςασ κλθρονομιάσ με βάςθ τουσ τίτλουσ βεβαίωςθσ που αναφζρονται ςτθν παράγραφο 1 

του άρκρου 74 του Κ.Φ.Ε. 

 β. Για τον υπολογιςμό τθσ ειςφοράσ εκδίδεται εκκακαριςτικό ςθμείωμα, αντίγραφο του οποίου 

αποςτζλλεται ςτον υπόχρεο.» 

 Επειδι, ςφμφωνα με τθν ΠΟΛ.1075/2009: «1. ….Επειδι με τθν περίπτωςθ γϋ τθσ παρ. 1, 

από τθν επιβολι τθσ ειςφοράσ εξαιροφνται μόνο τα ειςοδιματα τθσ παρ. 1 του άρκρου 14 του 

ΚΦΕ (αποηθμίωςθ απολυομζνου κλπ. αποηθμιϊςεισ που αναφζρονται ρθτά ςε αυτό) και τθσ παρ. 

4 του άρκρου 45 του ΚΦΕ (εφάπαξ παροχι ταμείων πρόνοιασ και αςφαλιςτικϊν οργανιςμϊν και 

εφάπαξ βοικθμα δθμοςίων υπαλλιλων κλπ.) ςυνάγεται, ότι ςτθν ειςφορά υπόκεινται και όλα τα 

άλλα ειςοδιματα που απαλλάςςονται του φόρου ι φορολογοφνται, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ 

του Ν. 2238/1994 ι άλλου ειδικοφ νόμου, αυτοτελϊσ με εξάντλθςθ τθσ φορολογικισ 

υποχρζωςθσ, όπωσ άλλωςτε προβλζπεται ρθτά και από τθν περίπτωςθ β`. …..…. Ολα τα πιο 

πάνω, κατϋ ειδικό τρόπο φορολογοφμενα, απαλλαςςόμενα τθσ φορολογίασ ι ελεφκερα φόρου 

ειςοδιματα ζπρεπε να είχαν δθλωκεί ςτουσ ΚΑ 659, 660 ςτθ διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ 

οικον. ζτουσ 2008, εφόςον το επικυμοφςε ο φορολογοφμενοσ. 

Με βάςθ τισ ίδιεσ διατάξεισ τθσ περίπτωςθσ βϋ τθσ παραγράφου 1 του ωσ άνω κοινοποιοφμενου 

νόμου, θ ειςφορά επιβάλλεται ςτο ςυνολικό κακαρό ειςόδθμα του φυςικοφ προςϊπου, 

πραγματικό ι τεκμαρτό, φορολογοφμενο ι απαλλαςςόμενο του οικον. ζτουσ 2008, όταν αυτό 

υπερβαίνει τα 60.000 ευρϊ…….. 

Για τθν επιβολι τθσ ειςφοράσ λαμβάνεται το κακαρό ειςόδθμα, από όλεσ τισ κατθγορίεσ 

(ακίνθτα, μιςκωτζσ υπθρεςίεσ, εμπορικζσ επιχειριςεισ, κινθτζσ αξίεσ, ελευκζρια επαγγζλματα, 

γεωργικζσ επιχειριςεισ), όπωσ αυτό προκφπτει από τθν εφαρμογι των διατάξεων του Κϊδικα 

Φορολογίασ Ειςοδιματοσ . ………………………….. 

3. Με τισ διατάξεισ τθσ περίπτ. αϋ τθσ παρ. 3 ορίηεται, ότι θ βεβαίωςθ τθσ οφειλόμενθσ ειςφοράσ 

γίνεται οίκοκεν από τον προϊςτάμενο τθσ δθμόςιασ οικονομικισ υπθρεςίασ που είναι αρμόδιοσ 

για τθ φορολογία ειςοδιματοσ οικον. ζτουσ 2008 φυςικοφ ι τθσ ςχολάηουςασ κλθρονομιάσ, με 

βάςθ τουσ τίτλουσ βεβαίωςθσ τουσ οποίουσ ζχει ςτθ διάκεςι του και οι οποίοι αναφζρονται ςτθν  

παράγραφο 1 του άρκρου 74 του ΚΦΕ. Δθλαδι με βάςθ:  

α) τισ δθλϊςεισ (αρχικζσ, ςυμπλθρωματικζσ φςτερα από τθν υπογραφι πρακτικοφ διοικθτικισ 

λφςθσ τθσ διαφοράσ), οι οποίεσ γενικά υποβάλλονται από τουσ πιο πάνω υπόχρεουσ, β) τα φφλλα 

ελζγχου  γ) τισ αποφάςεισ των διοικθτικϊν δικαςτθρίων. 

Θ ειςφορά βεβαιϊνεται ςτο όνομα του υπόχρεου για τθν υποβολι τθσ διλωςθσ φορολογίασ 

ειςοδιματοσ, με βάςθ τθν οποία υπολογίηεται θ ειςφορά φυςικϊν προςϊπων ι ςχολάηουςασ 

κλθρονομιάσ κατά περίπτωςθ.……… 

 Επειδι είναι ενδεχόμενο ο φορολογοφμενοσ ι θ ςφηυγοσ αυτοφ να μθν είχε δθλϊςει με τθ 

διλωςθ του οικονομικοφ ζτουσ 2008 ςτουσ ΚΑ 659 - 660 ολόκλθρο το ποςό των αφορολόγθτων ι 
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φορολογθκζντων κατά ειδικό τρόπο ειςοδθμάτων ι μζροσ αυτϊν με αποτζλεςμα, είτε να μθν 

εκδοκεί εκκακαριςτικό ςθμείωμα (ποςό ειςοδιματοσ μζχρι 60.000 ευρϊ), είτε να υπολογιςκεί 

ποςό ειςφοράσ μικρότερο του οφειλομζνου, με τθν παροφςα γίνεται δεκτό ότι ο υπόχρεοσ 

μπορεί να υποβάλει εντόσ 2 μθνϊν από τθν ζκδοςθ του εκκακαριςτικοφ ςθμειϊματοσ αίτθςθ με 

τα ακριβι ποςά των πιο πάνω ειςοδθμάτων. ΢τθν περίπτωςθ αυτι, δε κα επιβάλλεται καμιά 

κφρωςθ, κακόςον δεν υπιρχε υποχρζωςθ για διλωςθ των υπόψθ ειςοδθμάτων, με τθ διλωςθ 

φορολογίασ ειςοδιματοσ……» 

Επειδι, εν προκειμζνω, το ποςό από επίδομα υπθρεςίασ αλλοδαπισ δεν εμπίπτει ςτισ 

εξαιρζςεισ που προβλζπονται ςτισ διατάξεισ του άρκρου 18 του ν.3758/2009 και ςτθν εκδοκείςα 

ΠΟΛ.1075/2009.  

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Σθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 22.7.16 και αρικμό πρωτοκόλλου ...  ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ του προςφεφγοντοσ ..., ΑΦΜ ....   

 

Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ του υπόχρεου με βάςθ τθν παροφςα απόφαςθ:    

Ζκτακτθ Ειςφορά Φυςικϊν Προςϊπων και ΢χολάηουςασ Κλθρονομιάσ του αρ. 18 του 

ν.3758/2009 με βάςθ τθ διλωςθ του οικονομικοφ ζτουσ 2008 

Ποςό Ζκτακτθσ Ειςφοράσ: 3.000,00 € 

Σο παραπάνω ποςό προζκυψε με το με αρ. ειδοποίθςθσ ... και με θμερομθνία ζκδοςθσ 13.6.16 

εκκακαριςτικό ςθμείωμα ζκτακτθσ ειςφοράσ φυςικϊν προςϊπων και ςχολάηουςασ κλθρονομιάσ 

του αρ. 18 του ν.3758/2009 τθσ Δ.Ο.Τ. Δ’ ΑΘΘΝΩΝ. 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτον υπόχρεο. 

Ακριβζσ Αντίγραφο 
 
 
 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΘ ΣΟΤ ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟΤ ΣΘ΢ 
Δ/Ν΢Θ΢ ΕΠΙΛΤ΢Θ΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΟΤ ΣΜΘΜΑΣΟ΢ 
ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Θ΢ Α6 

α/α 
 

Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 
Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

ΠΑΝΑΓΙΩΣΘ΢ ΔΕΡΒΟ΢ 
 

΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν Δικαςτθρίων 
εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ 
επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ  ςτθν Τπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ 
(άρκ. 126 ν. 2717/99). 

http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/12582

